— 1 —

杭州市安全生产监督管理局文件

杭安监管审批〔2012〕52 号

杭州市安全生产监督管理局关于印发

《杭州市危险化学品单位人员安全生产从业

条件管理规定》的通知

各区、县（市）安全生产监管局、市级各有关单位：

《杭州市危险化学品单位人员安全生产从业条件管理规定》

经市政府批复同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年四月十六日

— 2 —

杭州市危险化学品单位人员安全生产从业条件

管理规定

第一条 为进一步贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安

全生产工作的通知》（国发〔2010〕23 号）和《关于提高我省

危险化学品生产企业人员安全生产从业条件的指导意见》（浙安

监管危化〔2010〕45 号）等文件要求，规范危险化学品单位用

人管理，切实提高从业人员基本素质，改善企业安全生产状况，

防止和减少生产安全事故，依据《中华人民共和国安全生产法》

《危险化学品安全管理条例》《杭州市安全生产监督管理条例》

等有关法律、行政法规，特制定本规定。

第二条 本规定适用于本市行政区域内危险化学品单位。

危险化学品单位是指生产、仓储经营、使用危险化学品的单

位，其中危险化学品使用单位特指使用危险化学品从事生产并且

使用量达到规定数量，应当取得危险化学品安全使用许可证的化

工企业。

第三条 危险化学品单位主要负责人，是指有限责任公司或

者股份有限公司的董事长、总经理，其他生产经营单位的厂长、

经理（含实际控制人）等。应具备如下从业条件：

（一）能认真履行安全生产法律法规赋予的安全生产工作职

责，无严重违反国家有关安全生产法律法规行为；

（二）近 5 年内无因未履行法定安全生产工作职责，导致发

生生产安全事故，受到刑事处罚的记录；

— 3 —

（三）上岗前按规定接受职业健康体检，没有职业病禁忌；

（四）依法接受危险化学品安全生产法律法规和安全管理知

识的专门教育培训，并经安全生产监管部门考核合格，取得危险

化学品单位主要负责人“安全资格证书”。

第四条 分管安全、生产和技术负责人，是指经企业主要负

责人授权，在企业领导层中主管安全、生产或技术工作的负责人。

应具备如下从业条件：

（一）能认真履行安全生产管理职责，严格执行企业各项安

全生产决策；

（二）近 5 年内无因未履行安全生产管理职责，导致发生生

产安全事故，受到刑事处罚的记录；

（三）具有国民教育安全工程或化工（化学）类相关专业大

学专科以上学历；或者取得注册安全工程师执业资格证书；或者

具有该专业中级以上技术职称；

（四）3 年以上化工行业从业经历；

（五）上岗前按规定接受职业健康体检，没有职业病禁忌；

（六）依法接受危险化学品安全生产法律法规和安全管理知

识的专门教育培训，经安全生产监督管理部门考核合格，取得危

险化学品单位安全生产管理人员“安全资格证书”。

第五条 专职安全管理人员，是指在企业专职从事安全生产

管理工作的人员，包括企业安全生产管理机构的负责人和专职安

全生产管理人员。应具备如下从业条件：

（一）具有国民教育安全工程或化工（化学）类相关专业大

学专科以上学历；或者取得注册安全工程师执业资格证书；或者

— 4 —

具有化工专业中级以上技术职称；

（二）3 年以上化工行业从业经历；

（三）上岗前按规定接受职业健康体检，没有职业病禁忌；

（四）依法接受安全生产法律法规和化工安全管理知识的教

育培训，经安全生产监督管理部门考核合格，取得危险化学品单

位安全生产管理人员“安全资格证书”。

存在危险化学品重大危险源的单位，至少应配备 1 名注册安

全工程师或者具有化工专业中级以上技术职称的专职安全生产

管理人员；从业人员 300 人以上（含）的，至少应配备 2 名注册

安全工程师或者具有化工专业中级以上技术职称的专职安全生

产管理人员。

第六条 危险作业岗位，是指涉及危险性较高的危险化学品

生产工艺，包括硝化、氯化、氟化、氨化、磺化、加氢、重氮化、

氧化、过氧化等 15 种危险化工工艺，高温高压、放热、深冷、

裂解、聚合，剧毒化学品、易燃易爆危险化学品生产过程以及化

工自动化控制等岗位，其生产车间负责人、工段（班组）长、岗

位操作人员应具备如下从业条件：

（一）具有国民教育化工工艺类专业中等职业技术教育以上

学历或者取得化工高级工以上职业技能等级；

高中（含高中）以上学历非化工类专业毕业的人员，须参加

由有资质培训机构组织的、不少于 60 学时的《化工知识及基础》

相关课程培训，并经考核合格，取得培训合格证书；

（二）上岗前按规定接受职业健康体检，没有职业病禁忌；

建立职业健康监护档案，具有从事危险化学品作业的意愿；

— 5 —

（三）接受由企业自主组织或委托有资质的培训机构组织的

安全生产教育培训，参加本岗位有关工艺、设备、电气、仪表等

岗位操作知识和操作技能的培训，并经考核合格，取得培训合格

证书；每年再培训时间不得少于 20 学时。

（四）车间负责人应有 5 年以上化工生产岗位从业经历；班

组长应有 2 年以上化工生产岗位从业经历。

以上相关人员凡涉及从事危险化学品特种作业或特种设备

作业的从业人员，还应根据国家有关规定，必须依法经专门的安

全作业培训，取得中华人民共和国特种作业操作证或特种设备作

业人员证，方可上岗作业。

第七条 一般岗位从业人员，是指除上述 4 类人员外，在企

业中涉及危险化学品相关作业活动的其他人员。应具备如下从业

条件：

（一）上岗前按规定接受职业健康体检，没有职业病禁忌；

（二）按规定接受由企业自主组织或委托有资质的培训机构

组织的安全培训教育，了解所从事岗位的危险、有害因素，掌握

应急技能，并考核合格，做到持证上岗。

第八条 危险化学品单位要加强对从业人员的安全教育培训

和专业技术培训，告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防

范措施以及事故应急措施。离岗六个月以上、换岗以及采用新产

品、新工艺、新技术、新材料和使用新设备岗位的从业人员上岗

前应当重新进行安全生产教育和培训。切实提高从业人员的安全

素质和专业技能。

第九条 自本规定下发之日起，所有新设立的危险化学品单

— 6 —

位，应按本规定要求配备相关从业人员。现有的危险化学品单位，

要对照本规定要求，抓紧调整配备相关从业人员， 2 年内完成

有关从业人员调配。调整期间，要做好有关人员，特别是主要危

险作业岗位操作人员的转岗技能培训和安全教育，确保不影响企

业安全生产。

第十条 安全评价机构在对危险化学品企业进行安全评价

时，要对企业涉及本规定所列的主要危险作业岗位进行确认，对

本规定涉及人员的安全生产基本从业条件，按本规定的要求进行

专门评价，形成独立评价内容，作为评价报告的附件。

第十一条 安全生产培训、考核机构要高度重视对危险化学

品单位从业人员的安全培训，严格培训考核和发证管理。在对危

险化学品单位有关从业人员进行培训、复训时，应确认其是否具

备相应的基本从业条件，对不具备规定条件的不予考核、发证或

复审。

第十二条 各级安监部门要加强对危险化学品单位安全生产

教育培训工作的日常监督检查，促使企业认真落实安全生产主体

责任，采取有效措施，切实提高从业人员的学历层次、专业技能

和安全素质。要严格市场准入，在企业设立安全审查、危险化学

品企业涉及安全生产许可证发放中，要严格标准，认真把关。

第十三条 本规定由杭州市安全生产监督管理局负责解释。

第十四条 本规定自 2012 年 5 月 1 日起施行。